－ 1 －

浙江省卫生和计划生育委员会办公室文件

浙卫办科教〔2018〕1 号

浙江省卫生计生委办公室关于成立

住院医师规范化培训质量控制专家指导委员会

及专业质量控制中心的通知

各市卫生计生委（局）、省级医疗卫生单位、有关高等院校：

为进一步强化全省住院医师规范化培训质量控制和同质化

管理，充分发挥医学教育专家对住院医师规范化培训工作的专业

化指导作用，持续提升专业基地培训质量，根据国家卫生计生委

等 7部门《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》和《浙

江省住院医师规范化培训实施办法》等文件精神，经研究，决定

成立浙江省住院医师规范化培训质量控制专家指导委员会（以下

－ 2 －

简称专家指导委员会），并设立各专业质量控制中心（以下简称

专业质控中心）。专家指导委员会及专业质控中心的组成人员为

全省住院医师规范化培训基地单位中有学术影响力、热心医学教

育事业的专家。在前期各基地单位申报的基础上，我委充分考虑

其影响力、代表性和实际教学经历等因素，综合确定专家指导委

员会以及各专业质控中心的组成人员（详见附件 1）。

为使住院医师规范化培训质量控制工作落实到位，我委制定

了《浙江省住院医师规范化培训质量控制管理细则（试行）》（以

下简称《细则》）一并下发（见附件 2）。请专家指导委员会和各

专业质控中心按照《细则》要求认真开展工作，各住院医师规范

化培训基地及单位要积极配合和支持专家指导委员会和专业质

控中心的工作，不断提升全省住院医师规范化培训质量。

附件：1．浙江省住院医师规范化培训质量控制专家指导委

员会、各专业质量控制中心专家名单

2．浙江省住院医师规范化培训质量控制管理细则

（试行）

浙江省卫生计生委办公室

                        2018年 6月 11日

（信息公开形式：主动公开）

－ 3 －

附件 1

浙江省住院医师规范化培训质量控制

专家指导委员会

主  委：马伟杭（浙江省卫生计生委）

副主委：严  静（浙江医院）

黄东胜（浙江省人民医院）

王伟林（浙江大学医学院附属第一医院）

王建安（浙江大学医学院附属第二医院）

蔡秀军（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

吕卫国（浙江大学医学院附属妇产科医院）

舒  强（浙江大学医学院附属儿童医院）

王慧明（浙江大学医学院附属口腔医院）

周蒙滔（温州医科大学附属第一医院）

连庆泉（温州医科大学附属第二医院）

瞿  佳（温州医科大学附属眼视光医院）

江南艳（浙江省卫生计生委）

委  员：金肖青（浙江医院）

张大宏（浙江省人民医院）

－ 4 －

陈  明（浙江省肿瘤医院）

方向明（浙江大学医学院）

沈  晔（浙江大学医学院附属第一医院）

王  凯（浙江大学医学院附属第二医院）

俞云松（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

张  丹（浙江大学医学院附属妇产科医院）

毛建华（浙江大学医学院附属儿童医院）

谢志坚（浙江大学医学院附属口腔医院）

诸葛启钏（温州医科大学附属第一医院）

阮积晨（温州医科大学附属第二医院）

陈晓萍（浙江省卫生计生委）

夏志俊（浙江省医学学术交流中心）

顾  华（浙江省医学科技教育发展中心）

秘  书：刘  怡（浙江省卫生计生委）

－ 5 －

浙江省住院医师规范化培训

内科专业质量控制中心

主  任：胡申江（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：吴建胜（温州医科大学附属第一医院）

成  员：何  强（浙江省人民医院）

蔡国龙（浙江医院）

陈江华（浙江大学医学院附属第一医院）

王  凯（浙江大学医学院附属第二医院）

戴  宁（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

王筝扬（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

陈成水（温州医科大学附属第一医院）

姚荣欣（温州医科大学附属第二医院）

沈法荣（浙江绿城心血管医院）

寿张飞（树兰医院）

－ 6 －

浙江省住院医师规范化培训

外科专业质量控制中心

主  任：郑树森（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：胡型锑（温州医科大学附属第二医院）

成  员：牟一平（浙江省人民医院）

于吉人（浙江大学医学院附属第一医院）

耿  磊（浙江大学医学院附属第一医院）

吴育连（浙江大学医学院附属第二医院）

陈  力（浙江大学医学院附属第二医院）

曹利平（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

郑雪咏（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

蒋飞照（温州医科大学附属第一医院）

沈  贤（温州医科大学附属第二医院）

－ 7 －

浙江省住院医师规范化培训

妇产科专业质量控制中心

主  任：张  丹（浙江大学医学院附属妇产科医院）

秘书长：阮恒超（浙江大学医学院附属妇产科医院）

成  员：周新惠（浙江大学医学院附属第一医院）

郑  伟（浙江大学医学院附属第二医院）

张松英（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

杨建华（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

王芬芬（浙江大学医学院附属妇产科医院）

陈正云（浙江大学医学院附属妇产科医院）

朱雪琼（温州医科大学附属第二医院）

胡  越（温州医科大学附属第二医院）

王鑫炎（浙江省人民医院）

－ 8 －

浙江省住院医师规范化培训

儿科专业质量控制中心

主  任：赵正言（浙江大学医学院附属儿童医院）

秘书长：蔡晓红（温州医科大学附属第二医院）

成  员：罗晓明（浙江省人民医院）

王春林（浙江大学医学院附属第一医院）

邹朝春（浙江大学医学院附属儿童医院）

陈志敏（浙江大学医学院附属儿童医院）

解春红（浙江大学医学院附属儿童医院）

杨  青（温州医科大学附属第二医院）

－ 9 －

浙江省住院医师规范化培训

急诊医学科专业质量控制中心

主  任：卢中秋（温州医科大学附属第一医院）

秘书长：陈大庆（温州医科大学附属第二医院）

成  员：蔡文伟（浙江省人民医院）

陆远强（浙江大学医学院附属第一医院）

张  茂（浙江大学医学院附属第二医院）

洪玉才（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

潘景业（温州医科大学附属第一医院）

－ 10 －

浙江省住院医师规范化培训

神经内科专业质量控制中心

主  任：吴志英（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：罗本燕（浙江大学医学院附属第一医院）

成  员：耿  昱（浙江省人民医院）

张宝荣（浙江大学医学院附属第二医院）

胡兴越（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

何金彩（温州医科大学附属第一医院）

张  雄（温州医科大学附属第二医院）

邱伟文（丽水市人民医院）

－ 11 －

浙江省住院医师规范化培训

皮肤科专业质量控制中心

主  任：郑  敏（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：李智铭（温州医科大学附属第一医院）

成  员：方  红（浙江大学医学院附属第一医院）

劳力民（浙江大学医学院附属第二医院）

程  浩（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

林孝华（温州医科大学附属第一医院）

吴黎明（杭州市第一人民医院）

许爱娥（杭州市第三人民医院）

－ 12 －

浙江省住院医师规范化培训

眼科专业质量控制中心

主  任：姚  克（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：沈  晔（浙江大学医学院附属第一医院）

成  员：洪朝阳（浙江省人民医院）

方肖云（浙江大学医学院附属第二医院）

姚玉峰（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

孔丽萍（温州医科大学附属第一医院）

郑海华（温州医科大学附属第二医院）

吴文灿（温州医科大学附属眼视光医院）

－ 13 －

浙江省住院医师规范化培训

耳鼻咽喉科专业质量控制中心

主  任：周水洪（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：柴  亮（浙江大学医学院附属第一医院）

成  员：苏立众（浙江省人民医院）

杨蓓蓓（浙江大学医学院附属第二医院）

胡孙宏（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

张  悦（温州医科大学附属第一医院）

陈波蓓（温州医科大学附属第二医院）

李  勇（杭州市第一人民医院）

－ 14 －

浙江省住院医师规范化培训

精神科专业质量控制中心

主  任：于恩彦（浙江省人民医院）

秘书长：施剑飞（杭州市第七人民医院）

成  员：章健民（浙江省立同德医院）

许  毅（浙江大学医学院附属第一医院）

胡少华（浙江大学医学院附属第一医院）

刘微波（浙江大学医学院附属第二医院）

陈  炜（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

管伟立（温州康宁医院）

－ 15 －

浙江省住院医师规范化培训

小儿外科专业质量控制中心

主  任：舒  强（浙江大学医学院附属儿童医院）

秘书长：李仲荣（温州医科大学附属第二医院）

成  员：唐达星（浙江大学医学院附属儿童医院）

钭金法（浙江大学医学院附属儿童医院）

朱利斌（温州医科大学附属第二医院）

－ 16 －

浙江省住院医师规范化培训

康复医学科专业质量控制中心

主  任：陈作兵（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：叶祥明（浙江省人民医院）

成  员：林  坚（浙江医院）

周  游（浙江大学医学院附属第二医院）

李建华（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

李海峰（浙江大学医学院附属儿童医院）

蒋松鹤（温州医科大学附属第二医院）

－ 17 －

浙江省住院医师规范化培训

麻醉科专业质量控制中心

主  任：严  敏（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：姚  明（嘉兴市第一医院）

成  员：胡双飞（浙江省人民医院）

祝胜美（浙江大学医学院附属第一医院）

周海燕（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

陈新忠（浙江大学医学院附属妇产科医院）

胡智勇（浙江大学医学院附属儿童医院）

徐旭仲（温州医科大学附属第一医院）

李兴旺（温州医科大学附属第二医院）

－ 18 －

浙江省住院医师规范化培训

检验科专业质量控制中心

主  任：谢鑫友（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

秘书长：陈  瑜（浙江大学医学院附属第一医院）

成  员：周欢琴（浙江医院）

周永列（浙江省人民医院）

徐笑红（浙江省肿瘤医院）

陶志华（浙江大学医学院附属第二医院）

朱宇宁（浙江大学医学院附属妇产科医院）

尚世强（浙江大学医学院附属儿童医院）

－ 19 －

浙江省住院医师规范化培训

临床病理科专业质量控制中心

主  任：任国平（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：陈丽荣（浙江大学医学院附属第二医院）

成  员：何向蕾（浙江省人民医院）

孙文勇（浙江省肿瘤医院）

滕晓东（浙江大学医学院附属第一医院）

金  梅（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

陈国荣（温州医科大学附属第一医院）

赵志光（温州医科大学附属第二医院）

－ 20 －

浙江省住院医师规范化培训

口腔科专业质量控制中心

主  任：谢志坚（浙江大学医学院附属口腔医院）

秘书长：刘雁鸣（浙江大学医学院附属第二医院）

成  员：刘建华（浙江大学医学院附属第一医院）

盛列平（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

阮文华（浙江大学医学院附属儿童医院）

李怡宁（浙江大学医学院附属口腔医院）

李志勇（浙江大学医学院附属口腔医院）

王维倩（杭州口腔医院）

－ 21 －

浙江省住院医师规范化培训

全科医学科专业质量控制中心

主  任：方力争（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

秘书长：任菁菁（浙江大学医学院附属第一医院）

成  员：宋震亚（浙江大学医学院附属第二医院）

戴红蕾（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

潘景业（温州医科大学附属第一医院）

陈大庆（温州医科大学附属第二医院）

王志翊（温州医科大学附属第二医院）

卢阳珍（东阳市人民医院）

范敏华（杭州市凯旋街道社区卫生服务中心）

钱  芳（杭州市四季青街道社区卫生服务中心）

－ 22 －

浙江省住院医师规范化培训

神经外科专业质量控制中心

主  任：诸葛启钏（温州医科大学附属第一医院）

秘书长：张建民（浙江大学医学院附属第二医院）

成  员：陈书达（浙江省人民医院）

詹仁雅（浙江大学医学院附属第一医院）

王义荣（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

郑伟明（温州医科大学附属第一医院）

张  弩（温州大学医学院附属第二医院）

俞文华（杭州市第一人民医院）

－ 23 －

浙江省住院医师规范化培训

骨科专业质量控制中心

主  任：严世贵（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：范顺武（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

成  员：毕  擎（浙江省人民医院）

林向进（浙江大学医学院附属第一医院）

叶招明（浙江大学医学院附属第二医院）

潘志军（浙江大学医学院附属第二医院）

施培华（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

陈  雷（温州医科大学附属第一医院）

陈  华（温州医科大学附属第二医院）

－ 24 －

浙江省住院医师规范化培训

放射科专业质量控制中心

主  任：陈  峰（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：郑建军（宁波市第二医院）

成  员：石  磊（浙江省肿瘤医院）

张景峰（浙江大学医学院附属第一医院）

张敏鸣（浙江大学医学院附属第二医院）

胡红杰（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

郑祥武（温州医科大学附属第一医院）

严志汉（温州医科大学附属第二医院）

－ 25 －

浙江省住院医师规范化培训

超声医学科专业质量控制中心

主  任：蒋天安（浙江大学医学院附属第一医院）

秘书长：程  芸（浙江医院）

成  员：叶  萌（浙江医院）

范小明（浙江省人民医院）

赵齐羽（浙江大学医学院附属第一医院）

黄品同（浙江大学医学院附属第二医院）

赵博文（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

鲁  红（浙江大学医学院附属妇产科医院）

叶菁菁（浙江大学医学院附属儿童医院）

陈  斌（温州医科大学附属第一医院）

－ 26 －

浙江省住院医师规范化培训

核医学科专业质量控制中心

主  任：张  宏（浙江大学医学院附属第二医院）

秘书长：李林法（浙江省肿瘤医院）

成  员：田  梅（浙江大学医学院附属第二医院）

占宏伟（浙江大学医学院附属第二医院）

楼  岑（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

郑祥武（温州医科大学附属第一医院）

赵春雷（杭州市第一医院）

－ 27 －

浙江省住院医师规范化培训

放射肿瘤科专业质量控制中心

主  任：陈  明（浙江省肿瘤医院）

秘书长：石  磊（浙江省肿瘤医院）

成  员：张建军（浙江医院）

楼寒梅（浙江省肿瘤医院）

严森祥（浙江大学医学院附属第一医院）

魏启春（浙江大学医学院附属第二医院）

孙晓南（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

－ 28 －

浙江省住院医师规范化培训

管理专业质量控制中心

主  任：沈  晔（浙江大学医学院附属第一医院）

副主任：夏志俊（浙江省医学学术交流中心）

顾  华（浙江省医学科技教育发展中心）

金肖青（浙江医院）

张大宏（浙江省人民医院）

陈  明（浙江省肿瘤医院）

方向明（浙江大学医学院）

王  凯（浙江大学医学院附属第二医院）

俞云松（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

张  丹（浙江大学医学院附属妇产科医院）

毛建华（浙江大学医学院附属儿童医院）

谢志坚（浙江大学医学院附属口腔医院）

王世泽（温州医科大学）

诸葛启钏（温州医科大学附属第一医院）

阮积晨（温州医科大学附属第二医院）

秘书长：刘  怡（浙江省卫生计生委）

成  员：顾海雷（浙江省卫生计生委）

－ 29 －

蔡国龙（浙江医院）

应振华（浙江省人民医院）

石  磊（浙江省肿瘤医院）

陈韶华（浙江大学医学院）

耿晓北（浙江大学医学院）

蒋国平（浙江大学医学院附属第一医院）

单鹏飞（浙江大学医学院附属第二医院）

王青青（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

阮恒超（浙江大学医学院附属妇产科医院）

洪云霞（浙江大学医学院附属儿童医院）

徐天士（温州医科大学附属第二医院）

－ 30 －

附件 2

浙江省住院医师规范化培训质量控制

管理细则

（试  行）

第一章 总  则

第一条 为规范我省毕业后医学教育管理，加强住院医师规

范化培训质量控制，持续提升同质化培训水平，根据国家卫生计

生委等 7部门《关于建立住院医师规范化培训制度的指导意见》

和《浙江省住院医师规范化培训实施办法》等文件精神，制定本

细则。

第二条 浙江省卫生和计划生育委员会（以下简称省卫生计

生委）成立住院医师规范化培训质量控制专家指导委员会（以下

简称专家指导委员会）和各专业质量控制中心（以下简称专业质

控中心），依托相关医学教育专家对全省住院医师规范化培训质

量进行专业化指导和管理，按照本细则落实全省住院医师规范化

培训质量控制工作。

第三条 住院医师规范化培训质量控制工作以质量管理为核

心，标准规范为指引，考核评估为抓手，更新教育理念，夯实内

涵建设，推动持续改进，全方位提升教学水平和培养质量。

第二章 组织机构

－ 31 －

第四条 专家指导委员会和各专业质控中心受省卫生计生委

领导。

第五条 专家指导委员会由全省专业教学和综合管理领域均

具有较高影响力和组织协调能力的专家组成，设主任委员 1人，

副主任委员和委员若干人。

第六条 专业质控中心分为临床专业质控中心和管理专业质

控中心。临床专业质控中心有 23个专业：内科、外科、妇产科、

儿科、急诊医学科、神经内科、皮肤科、眼科、耳鼻咽喉科、精

神科、小儿外科、康复医学科、麻醉科、检验科、临床病理科、

口腔科、全科医学科、神经外科、骨科、放射科、超声医学科、

核医学科、放射肿瘤科。每个专业质控中心设主任 1人，秘书长

1人，成员若干人。主任和秘书长由热心住院医师规范化培训教

学工作、在相应专业领域具有较高影响力、具备丰富专业教学和

管理经验、并有足够时间开展专业质控管理工作的专家担任，主

任负责本专业质量控制中心全面工作，秘书长负责日常管理。成

员由本专业医学教学专家和高水平师资组成。

第三章 职责任务

第七条 专家指导委员会主要负责拟定全省住院医师规范化

培训质量控制总体规划，统筹推进全省住院医师规范化培训质量

提升，指导、协调和监督各专业质控中心工作。

第八条 专业质控中心职责。

－ 32 －

（一）临床专业质控中心：

1.拟定本专业住院医师规范化培训质控标准；

2.调整修订本专业培训内容及方式，优化教学流程，提出专

业教学修正建议等；

3.调整修订本专业考核规程，参与考核督查和评估；

4.拟定本专业师资培训标准，实施师资培训计划；

5.拟定专业基地评估标准，对本专业培训基地培训质量和效

果进行评价和排名、提出准入和退出的意见建议；

6.组织开展本专业教学学术交流；

7.完成省卫生计生委交付的其他任务。

（二）管理专业质控中心：

1.拟定培训基地质控评估标准，对培训基地过程管理进行评

价，提出准入或退出的意见建议；

2.拟定学员岗位胜任力评价标准；

3.实施管理人员相关培训；

4.组织开展培训管理经验与学术交流；

5.完成省卫生计生委交付的其他任务。

第四章 监督管理

第九条 各专业质控中心每年向省卫生计生委和专家指导委

员会汇报全年工作业绩及需协调指导的工作事宜。专家指导委员

会按职责向各专业质控中心提供指导。

－ 33 －

省卫生计生委定期对各专业质控中心成员参与工作情况进

行监督和考核。对长期不参加工作或工作不力的成员由组长和秘

书长提议后报专家指导委员会，经省卫生计生委批准后调整。

第十条 专家指导委员会、各专业质控中心成员如因工作变

动或其他原因，无法履行职责，可自行提出申请并经所在单位提

议，经省卫生计生委批准后调整。

第十一条 省卫生计生委将定期公布各专业基地的质量控制

情况或排名。

第十二条 省卫生计生委对设立的各专业质控中心安排一定

的经费支持，主要用于开展质量管理、检查评估、教育培训和日

常工作等。

第十三条 本细则由省卫生计生委负责解释。

 抄送：国家住院医师规范化培训基地。

 浙江省卫生计生委办公室 2018 年 6 月 12 日印发

（校对：刘怡）